PROJETO DE LEI Nº. 0029
de 26 de abril de 2018

"Denomina de “Manoel Lopes Filho” a via pública do Residencial Lívia III”.

Art. 1º Fica denominada de "manoel lopes filho” a Rua “09”, localizada no Loteamento Residencial Lívia III, com início na Rua “03” e término na Rua “08”, ambas localizadas no mesmo loteamento.

Art.  2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de abril de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 0029

             de 26 de abril 2018

JUSTIFICATIVA

Manoel Lopes Filho é filho dos imigrantes Europeus, Manoel Lopes e Thereza Fernandes nascido em 27 de dezembro de 1896, na cidade de Botucatu/SP.
Manoel Lopes Filho foi casado com D. Assumpta Tortorella Lopes com quem teve quatro(4) filhas: Maria de Lourdes Lopes Gaste, Aparecida Lopes Bardella, Guiomar Lopes  Galvão  e Joana Helena Lopes.
Manoel Lopes  Filho, foi comerciante em Botucatu, por muitos anos. Teve  uma  Loja de calçados, roupas, perfumarias etc, que ficava localizada na antiga "Rua Cesário Alvim" no número 378-centro, hoje Rua João Passos.

Essa Loja de Comércio  localizava-se na Rua João Passos, esquina com a Rua  Siqueira Campos,  onde é hoje o prédio do  BTC-  Botucatu Tenis Clube.

Ao lado de sua Loja no  mesmo prédio tinha também  uma  Oficina de Consertos e Fabricação de Calçados (a mão).
Foi uma pessoa bem relacionada na Comunidade Botucatuense.

Era  Maçom, pertenceu  por muitos  anos à Loja "Guia Regeneradora de Botucatu.
Faleceu em 31 de dezembro de 1966.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.
Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares, a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de abril de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 0029
de 26 de abril de 2018

[image: image1.png]